
 
COMUNE DI VICOFORTE 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 13 
 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 11/02/2026 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA ALL’ENTE PER PROGRESSIONE 

VERTICALE TRA LE AREE PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DA ISTRUTTORE PRESSO 

IL SETTORE TECNICO (SERVIZIO/UFFICIO MENSA SCOLASTICA). Nomina della 

Commissione esaminatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

(T.U.E.L); 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; il D.L. 80/2021, convertito in L. 113/2021, ed in particolare l’art. 3, che ha 

modificato l’art. 52 comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001;  

- il D.Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196; recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)»; i vigenti CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2025; 

- il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali in deroga tra 

le aree, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.  116 del 22.10.2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 06.11.2025 con cui è stata approvato 

l’aggiornamento alla Sezione 3.3. “Piano Triennale Fabbisogni del personale” del PIAO 2025/2027, in 

cui si conferma quanto già oggetto di pianificazione, relativamente all’avvio di una procedura di 

progressione in deroga tra le aree per coprire una posizione di istruttore (Ex cat. C), da inquadrare 

nell’ambito dell’ufficio deputato alla mensa scolastica;   

− il vigente il CCNL 16.11.2022, con particolare riferimento all’art. 13 commi 6-7-8; 



Visti: 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai do-

cumenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” (T.U.E.L); 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; il D.L. 80/2021, convertito in L. 

113/2021, ed in particolare l’art. 3, che ha modificato l’art. 52 comma 1-bis del 

D.Lgs. 165/2001;  

- D.Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196; recante: “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trat-

tamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»; i vigenti 

CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 

23.01.2025; 

- il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni 

verticali in deroga tra le aree, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.  

116 del 22.10.2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 06.11.2025 con cui è stata 

approvato l’aggiornamento alla Sezione 3.3. “Piano Triennale Fabbisogni del 

personale” del PIAO 2025/2027, in cui si conferma quanto già oggetto di 

pianificazione, relativamente all’avvio di una procedura di progressione in deroga tra 

le aree per coprire una posizione di istruttore (Ex cat. C), da inquadrare nell’ambito 

dell’ufficio deputato alla mensa scolastica; 
  

−

  

il vigente il CCNL 16.11.2022, con particolare riferimento all’art. 13 commi 6-

7-8;  

 

RICHIAMATA, pertanto, la predetta programmazione del fabbisogno del personale in cui - 

anche alla luce dell’art. 19, co.2,3,4 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto16.11.2022 - si 

rappresenta l’esigenza dell’ente di dotarsi di una figura professionale che coordini ed organizzi 

l’espletamento delle attività amministrative materialmente connesse all’erogazione del 

servizio di mensa scolastica, in stretta collaborazione con gli altri uffici comunali, prevedendo 

a tal fine l’attivazione della procedura interna di progressione verticale tra le Aree, per 

individuare n.1 unità di personale dotata di competenze ed esperienza rispondenti al predetto 

profilo professionale; 

VISTA la propria determinazione n. 180 in data 29 dicembre 2025 con la quale è stato 

approvato il relativo Avviso di selezione interna per la progressione verticale tra le aree ed è 

stata indetta la procedura selettiva in argomento; 

RICHIAMATO l’articolo 5 “Commissione esaminatrice” del suddetto regolamento, il quale 



stabilisce che: “La Commissione Esaminatrice sarà presieduta dal Segretario Comunale e dai 

Responsabili del Settore Tecnico e del Settore Amm.vo Contabile.” 

RITENUTO di nominare nella qualità di componenti effettivi della Commissione i signori:  

- Dottor Giacomo Ferrari – Segretario comunale reggente a scavalco del Comune di Vicoforte – 

Presidente; 

- Arch. Davide Lo Bue – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vicoforte: membro 

esperto; 

- Rag. Mariapaola Vinai – Responsabile del Settore Contabile del Comune di Vicoforte: 

membro esperto; 

RITENUTO, inoltre, di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante alla dipendente Ilaria 

Brignoni, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Segreteria del Comune di Vicoforte; 

RICHIAMATA la determinazione dello scrivente numero 10 del 5 febbraio 2026 n. 5 di 

approvazione dell’elenco dei candidati ammessi alla presente procedura; 

ACQUISITA apposita dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari 

e candidati all’atto dell’insediamento della Commissione; 

RITENUTO quindi di procedere, sulla base di quanto sopra, alla nomina della commissione 

per la procedura del predetto bando di mobilità nei termini sopra riportati; 

dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio 

Amministrativo è ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 

17 del 26 giugno 2023;  

DETERMINA 

1. di dare atto che le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate costituiscono 

parte integrante del presente atto; 

2. di nominare così come appresso, la Commissione esaminatrice per l’espletamento della 

procedura di “SELEZIONE INTERNA ALL’ENTE PER PROGRESSIONE VERTICALE 

TRA LE AREE PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DA ISTRUTTORE PRESSO IL 

SETTORE TECNICO (SERVIZIO/UFFICIO MENSA SCOLASTICA).”: 

• Dottor Giacomo Ferrari – Segretario comunale reggente a scavalco del Comune di 

Vicoforte – Presidente; 

• Arch. Davide Lo Bue – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vicoforte: 

membro esperto; 



• Rag. Mariapaola Vinai – Responsabile del Settore Contabile del Comune di 

Vicoforte: membro esperto; 

• Segretario verbalizzante: la dipendente Ilaria Brignoni, Istruttore Amministrativo 

presso il Settore Amministrativo del Comune di Vicoforte; 

3. di subordinare l’efficacia della nomina ad oggetto all’acquisizione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari e candidati; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comportando impegno di spesa è esecutiva dal 

giorno stesso della sottoscrizione da parte del sottoscritto responsabile del servizio.  

5. di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on-line, nell’apposita sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso”; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Sindaco, responsabile 

dell’area “Amministrativa” – Servizio “Personale”.  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to in originale 

GASCO GIAN PIETRO 

 
 


